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Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a popis současného stavu otevřených

institucionálních repozitářů v České republice. V teoretické části přibližuje vývoj vědecké

komunikace, který vedl k rozvoji hnutí open access, základní principy a metody otevřeného

přístupu a hnutí otevřeného přístupu v České republice. Kromě toho se věnuje politikám

otevřeného přístupu a autoarchivace v českých institucích a zapojením českých otevřených

repozitářů do mezinárodních projektů.

V praktické části jsou vybrané institucionální repozitáře podrobněji rozebrány. Je

sledována autoarchivační politika zřizujících institucí, obsah repozitářů a míra jeho

dostupnosti. Dále je předmětem zájmu zapojení repozitáře do mezinárodních projektů,

viditelnost repozitáře v prostředí internetu a software těchto repozitářů. V závěru práce jsou

tyto vybrané repozitáře porovnány.

Abstract
The bachelor's thesis concentrates on analysis and description of current state of open

access institutional repositories in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis

describes changes of scholarly communication, which led to development of open access

movement, basics and methods of open access and open access movement in the Czech

Republic. Besides it deals with open access policies of Czech institutions and involvement of

Czech open repositories in international projects.

The practical part contains the analysis of selected institutional repositories. The analysis

concentrates on institutional policies of self-archiving, content of repository and its

availability. It also deals with involvement of repositories in international projects, visibility

of repositories and with software that the repositories use. In conclusion, these selected

repositories are compared.

Klíčová slova
Otevřený přístup, otevřené repozitáře, institucionální repozitáře, autoarchivace, Česká
republika.

Keywords
Open access, open repositories, institutional repositories, self-archiving, Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek
ARL Association of Research Libraries

ASEP Automatizovaný systém evidence publikací

AV Akademie věd České republiky

BSD Berkeley Software Distribution

CPVŠK Celostátní porada vysokoškolských knihoven

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

ČZU Česká zemědělská univerzita v Praze

FTE Full-time equivalent

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

KJP Knihovna Jana Palacha

KNAV Knihovna Akademie věd České republiky

MENDELU Mendelova univerzita v Brně

MU Masarykova univerzita

OA Open access (viz. kapitola číslo 3.)

OBD Osobní bibliografická databáze

OU Ostravská univerzita v Ostravě

RIV Rejstřík informací o výsledcích

TUL Technická univerzita v Liberci

UPa Univerzita Pardubice

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

VŠKP Vysokoškolské kvalifikační práce

VUT Vysoké učení technické v Brně

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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Předmluva
Téma českých otevřených institucionálních repozitářů je v současnosti velmi aktuální,

jelikož mnoho vysokých škol a výzkumných institucí buď zavádí nebo rozvíjí vlastní

institucionální repozitář. Knihovny, které jsou většinou jejich správci, v mnoha případech

vyvíjí snahy o zapojení těchto repozitářů do mezinárodních projektů a infrastruktur, pracují na

vylepšení a lokalizaci jejich systémů a snaží se prosazovat vhodné institucionální open access

politiky.

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížení problematiky českých otevřených

institucionálních repozitářů. Následně bude vybráno několik repozitářů, které budou

analyzovány a popsány podrobněji. Jejich rozbor bude zaměřen primárně na otevřenost

repozitářů, institucionální politiku autoarchivace a jejich propojení s ostatními systémy.

Důvodem tohoto pojetí tématu je poměrně rozšířený názor, že otevřené repozitáře u nás

prakticky nemáme a že v tomto ohledu není ani vyvíjena dostatečná činnost. V závěru by

měla tato práce osvětlit, jak moc je tento názor založen na skutečnosti.
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1. Úvod
Jedním z mnoha témat, kterými se zabývá informační věda, je i komunikace vědeckých

informací. Technologické i společenské změny zvláště v druhé polovině 20. století se odrazily

i v této oblasti a jedním ze způsobů, jak se vyrovnat s některými negativními důsledky těchto

změn, je takzvaný otevřený přístup.

Otevřený přístup jako alternativa k tradičnímu způsobu publikování nabývá na významu

zvláště v posledních deseti letech. Jedním ze základních způsobů realizace otevřeného

přístupu je budování otevřených repozitářů, které slouží k dlouhodobé archivaci

a zveřejňování vědeckých prací.

Nejjednodušší dělení rozlišuje dva základní typy repozitářů, repozitáře předmětové (nebo

také oborově zaměřené) a institucionální repozitáře. A právě institucionálními repozitáři

se zabývá tato bakalářská práce.

Na 16. ročníku konference INFORUM v roce 2010 uvedla Mgr. Daniela Tkačíková, že:

"Pokud jde o budování repozitářů, a zvlášť otevřených repozitářů, je nutné si otevřeně

přiznat, že zatím nejsme v Česku skoro ani na začátku" (Tkačíková, 2010b, s. 3). Tato práce

se proto snaží zjistit, jaký je nyní po třech letech současný stav českých institucionálních

repozitářů - zda jsou stále ještě na začátku či je tu patrný nějaký pokrok kupředu. Cílem

praktické části práce je pak analýza a popis vybraných otevřených institucionálních repozitářů

v České republice.

Po úvodu následuje druhá kapitola, která se zabývá vývojem komunikace vědeckých

informací, který nakonec vyústil až do situace, ze které otevřený přístup vychází.

Principy otevřeného přístupu a cesty jeho realizace jsou popsány ve třetí kapitole.

Navazující kapitola přibližující hlavně nejvýznamnější české akce a uskupení, které se podílí

na rozvoji otevřeného přístupu v České republice.

Další kapitola se zabývá terminologií spojenou s institucionálními repozitáři, jednotlivými

druhy těchto repozitářů, institucionálními politikami otevřeného přístupu a softwarem

institucionálních repozitářů používaným v České republice.

V šesté kapitole jsou popsány významné mezinárodní projekty, do kterých jsou některé

české institucionální repozitáře zapojeny.

Poslední sedmá kapitola už pak zahrnuje popis a analýzu pěti vybraných českých

institucionálních repozitářů a jejich následné srovnání.

V textu je pro termín otevřený přístup používána i jeho anglická verze open access, která

se běžně používá i v českém prostředí a její zkratka OA.
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2. Vývoj vědecké komunikace a open access
Současné snahy o prosazení otevřeného přístupu k informacím je možné vnímat jako

důsledek změn, které nastaly ve způsobu vědecké komunikace, zvláště během posledních

desetiletí. Pojmem vědecká komunikace rozumíme komunikaci ve smyslu zveřejňování

vědeckých informací, tedy informací, které jsou „výsledkem vědeckého poznání, adekvátně

odráží jevy a zákonitosti přírody, společnosti a myšlení, byly verifikovány vědeckými

metodami a využívají se v praxi“ (Königová, 2001, s. 7). Tato komunikace může probíhat

formálními i neformálními informačními kanály.

Základy změn, které vedly až k tzv. časopisecké krizi (serials crisis) a následnému rozvoji

hnutí za otevřený přístup, můžeme sledovat až do starověkého Řecka (pokud bereme v úvahu

pouze evropskou kulturní tradici). Právě zde začal trend přesunu od využívání neformálních

informačních kanálů spíše k těm formálním. Zatímco Platón trval na ústním předávání

znalostí, už jeho žák Aristotelés viděl úkol filosofa nejen ve formulaci myšlenky, ale i v jejím

zachycení (Tišlová, 2012), například prostřednictvím spisů.

Tato tendence používat spíše formální kanály vědecké komunikace byla podpořena

vynálezem knihtisku v 15. století, který urychlil a zlevnil produkci tištěných textů.

Významným milníkem ve vývoji vědecké komunikace je 17. století, kdy se ze záznamů

přednášek a diskuzí, distribuovaných v rámci akademické obce, vyvinuly první vědecké

časopisy (Ball, 2011, s. 4). V roce 1665 totiž bylo ve Francii publikováno první číslo časopisu

Journal des sçavans a o pár týdnů později začala vydávat Královská společnost v Anglii svůj

časopis Philosophical Transactions. Cílem královské společnosti bylo rozšiřovat výsledky

výzkumu svých členů efektivněji a pro širší publikum, než umožňovala dosavadní praxe

(Walker, 1998).

Tento ve své době revoluční formát umožňoval publikování kratších, úzce

specializovaných textů, aniž by bylo nutné rovnou vydávat knihu, což byl časově a finančně


[…]


Dalším relativně aktivním repozitářem je repozitář UTB, který je poskytovatelem dat

pro BASE a je zapsán v registru ROAR, ale zatím ne v OpenDOAR.

Repozitář Masarykovy univerzity ani Akademie věd nejsou ani v registrech, ani se

nezapojily do některého z mezinárodních projektů, přestože jsou v některých z nich

zastoupeny jiné systémy těchto institucí (Digitální knihovna AV a experimentální instalace

DSpace MU). Důvodem ovšem může být i skutečnost, že tyto repozitáře byly spuštěny

relativně nedávno.
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 DRIVER OpenAIRE BASE ROAR OpenDOAR
UTB Ne Ne Ano Ano Ne

VŠB-TUO Ano Ano Ano Ano Ano
UP Ano Ano Ano Ano Ano
MU Ne Ne Ne Ne Ne
AV Ne Ne Ne Ne Ne

7.7.3 Viditelnost repozitáře a Google Scholar
Při srovnání výsledků zkoumání viditelnosti repozitáře a tabulky zapojení

do mezinárodních projektů je docela zjevný trend, že větší zapojení v těchto aktivitách přináší

repozitáři i větší viditelnost.

Ahrefs MajesticSEO

Počet
zpětných
odkazů
(ZO)

ZO -
počet

stránek

ZO -
počet

domén

ZO - počet
domén

nejvyššího
řádu

Počet
zpětných
odkazů
(ZO)

ZO -
počet

domén

UTB 132 129 15 5 67 9
VŠB-TUO 3 421 3 191 131 17 693 104

UP 1 880 1 674 283 23 1 288 243
MU 0 0 0 0 0 0

AV 42 42 5 2 51 3

V následující tabulce jsou všechny výsledky vybraných repozitářů z Google Scholar. Je tu

jasně viditelný trend, že do Google Scholar se dostane mnohem menší množství záznamů,

než reálně přibylo do repozitáře (to je tedy částečně způsobeno tím, že ne všechny tyto

záznamy obsahují plný text, na který se Google Scholar soustřeďuje). Současně je velmi

dobře viditelné, že Google Scholar našel výsledky pouze ze tří z pěti vybraných repozitářů.

Zda je důvodem software, ve kterém jsou provozovány (všechny jsou v DSpace), doba

provozu jednotlivých repozitářů, jejich zapojením do různých struktur (jsou tudíž viditelnější

a nutně přizpůsobené prohledávání) či úplně něco jiného je otázkou, která by vyžadovala

rozsáhlejší zkoumání.

Celkem
(včetně
citací)

Celkem
(bez

citací)

Počet
záznamů

2007-
2011

(včetně
citací)

2007-
2011
(bez

citací)

Záznamy
2007-
2011

2012
(včetně
citací)

2012
(bez

citací)

Záznamy
2012

UTB 492 614 1 905 360 265 1 206 70 66 218
VŠB-TUO 60 100 2 63 644 26 600 0 28 383 5 070 2 5 465
UP 22 800 21 23 295 10 200 20 10 550 2 050 0 2 065
MU 0 0 884 0 0 365 0 0 470
AV 0 0 217 742 0 0 61 095 0 0 10 739
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8. Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala analýzou a popisem současného stavu otevřených

institucionálních repozitářů v České republice.

Po úvodu do otevřeného přístupu a institucionálních repozitářů v první části práce je druhá

část soustředěna na analýzu vybraných českých otevřených institucionálních repozitářů.

Z různých v práci zmíněných důvodů byl vybrán repozitář publikační činnosti UTB, repozitář

VŠB-TUO, digitální knihovna Univerzity Pardubice, repozitář Masarykovy univerzity

a ASEP repozitář Akademie Věd.

Sledováno bylo několik hledisek jako počet záznamů v repozitáři, velikost zřizující

instituce, výsledky repozitáře v Google Scholar, viditelnost repozitáře na internetu či procento

volně zpřístupňovaných dokumentů. V samotném závěru pak byly jednotlivé hodnoty těchto

repozitářů vzájemně porovnány.

Na základě sledovaných hodnot a jejich srovnání byly z práce vyvozeny následující

závěry. Všechny tyto repozitáře jsou vázány na instituci a mají různorodý obsah, což jsou

některé z vlastností otevřených institucionálních repozitářů. Dalším předpokladem je otevřený

přístup k dokumentům, který v různé míře znovu splňují všechny tyto repozitáře. Současně se

jejich zřizovatelé snaží propagovat open access i proto, aby do repozitářů přibylo více takto

zveřejňovaných dokumentů.

Posledními dvěma požadavky jsou interoperabilita a standardizace. Všechny tři

z vybraných repozitářů, které jsou provozovány v systému DSpace (UTB, UPa a VŠB-TUO),

používají OAI-PMH protokol a metadatový standard Dublin core a i díky tomu mohou být

zapojeny v mnoha mezinárodních projektech. Repozitář Akademie věd je pomocí protokolu

OAI-PMH sklízen Národním úložištěm šedé literatury a záznamy má uloženy podle standardu

UNIMARC. Repozitář Masarykovy univerzity sice zatím není v žádném registru ani

v mezinárodních projektech, ale spolupracuje s dalšími českými službami jako theses.cz,

odevzdej.cz nebo repozitar.cz. Kromě toho podporuje standardní bibliografické formáty jako

BibTeX nebo RIS.

Všechny podrobněji rozebírané repozitáře tedy splňují základní předpoklady otevřených

institucionálních repozitářů. Některé z nich byly spuštěny až v posledních letech a ty starší se

za tu dobu stihly zapojit do různých projektů a infrastruktur. Celkově by se dalo říci, že sice

české institucionální repozitáře mají ještě velké rezervy, ale rozhodně je vidět zásadní pokrok

a do budoucna se dá očekávat vývoj směrem k většímu zapojení v národních i mezinárodních

projektech.
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