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Bakalářská
práce
Michaely
Charvátové
věnovaná
problematice
repozitářů
s
otevřený
přístupem

přestavuje
komparativní
studii,
která
se
snaží
zmapovat
situaci
OA
repozitářůje
v
ČR.
Práce
je

přehledně
rozdělena
do
dvou
základních
bloků,
z
nichž
první
představuje
teoretická
východiska,

jejichž
obsahem
je
konceptualizace,
tj.
vymezení
klíčových
pojmů;
druhý
je
zaměřen
na

porovnání
vybraných
repozitářů
s
otevřeným
přistupem
u
nás,
především
z
hlediska
jejich

implementace.
Autorka
systematicky
postupuje
od
teoretického
k
praktickému,
po
celou
dobu

neztrácí
přísný
koncept,
všechny
části
zpracovává
vyváženě.

Posuzovaný
text
je
zpracován
kvalitním
způsobem
na
základě
studia
souboru
odborné
literatury.

Je
zřejmé,
že
autorka
věnovala
tvorbě
své
práce
nemalé
úsilí.
Studie
má
logicky
koncipovanou

strukturu,
výklad
se
vyznačuje
erudicí.
Autorka
téma
zpracovala
kultivovaným
jazykem,
který
se

příjemně
se
čte.
Dokázala,
že
disponuje
náležitou
sumou
odborných
znalostí
a
dovedností,
které

je
schopna
dobře
uplatnit
v
samostatné
odborné
činnosti.

K
práci
nemám
žádné
připomínky,
splňuje
všechny
náležitosti
i
kvality
kladené
na
bakalářkou

práci.

Navrhuji
hodnocení
jako
výborné,
a
doporučuji
proto
k
obhajobě.
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